

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

موسوی

۲۵ اگست ۲۰۱۸

درسهائی از ده سال کار متواتر

۲

پافشاری و حفظ تعهد نسبت به خط پورتال:

یکی از نکات دیگری که بار بار برای متصدیان پورتال مشکل به وجود آورد، متعهد ماندن نسبت به خط مشی نشراتی پورتال، همزمان با حفظ نویسندگان، رعایت آزادی بیان و سمتدهی سالم و مسؤولانه خوانندگان به ویژه خوانندگان جوان بود.

آنهایی که با پورتال از سالیان طولانی بدین سو آشنائی دارند، مطمئناً می دانند که پورتال "افغانستان آزاد-آزاد افغانستان" با آن که نه با کدام حزب و سازمانی تعلق تشکیلاتی داشت و نه هم از کس و یا نهادی هدایت شده دستور می گرفت، از همان آغاز، اساس کارش را بر این گذاشت که پورتال می باید از خود دارای مرام نشراتی باشد. این امر که تا آنزمان حداقل در هیچ سایت منوط به افغانها دیده نشده بود، از یک جانب این ذهنیت را نزد برخی ها خلق می نمود که گویا پورتال در پیوند با کدام تشکیلات است که با داشتن مرام نشراتی آغاز به کار نموده است و از جانب دیگر، نفس و ذات داشتن مرام نشراتی، در عین اعتقاد راسخ گردانندگان پورتال به امر آزادی عقیده و بیان، محدودیت ها و خطوط قرمزی را در نشر مطالب برای پورتال خلق می نمود که برای بسیاری از کسان نمی توانست مفهوم باشد.

به صورت مثال خودداری از نشر مطالب و مقالات آنهایی که دست شان به خون خلق رنگین بود و یا آنهایی که دست به خیانت نسبت به کشور و جنایت نسبت به باشندگان آن زده بودند. همچنان خودداری از نشر مقالاتی که در دفاع از تجاوز رهنانه سوسیال امپریالیزم روسیه، امپریالیزم امریکا و ارتجاع منطقه نگاشته شده بودند. همچنان آن سلسله مقالاتی که زیر نام و پوشش بررسی های تاریخی درست و یا نادرست به اختلافات و تضاد های زبانی، قومی، نژادی، مذهبی دامن می زدند و یا آن سلسله مقالاتی که آگاهانه و یا هم نا آگاهانه مردم ما را به یک از خود بیگانگی فرهنگی و ملی سوق داده، بستر تحکیم مناسبات انقیاد طلبانه را فراهم می ساخت و یا آن سلسله مقالات و مطالب واهی و من درآوردی که بیشتر اتهام بر این و یا آن اندیشه و طرز تفکر آنها با نشخوار محصولات نهاد های استخباراتی شرق و غرب آماده شده بودند.

ایستادن در مقابل سبیل این نوع مقالات که خوشبختانه کمترین تاردوانی آنها از چشمان تیز بین و ویراستاران پورتال پوشیده نمی ماند، مشکلی بود که از ابتدای تأسیس پورتال سر راه متصدیان متعهد و سخت کوش پورتال قرار داشت. ما

می دانستیم که از یک سو به مثابه یک نهاد تازه تأسیس جهت یافتن همکاران بیشتر باید انعطاف هائی را در نظر داشته باشیم و از جانب دیگر یک گام هم از اهداف نشراتی خود عدول ننمائیم. تطبیق این خواست و هدف، اگر بنویسم طی این ده سال بارها باعث گردیده تا متصدیان پورتال یا با افراد درگیری های حق و ناحق پیدا نمایند و یا روزانه از طریق تبادل ایمیل، مشکل ایجاد شده را حل نمایند، کمترین گزافی در آن وجود ندارد.

بیشتر مشکل زمانی عرض اندام می نمود و باعث درد سر می گردید که تعدادی از همکاران یا واقعاً اهداف نشراتی ما را نخوانده آغاز به همکاری می کردند و یا این که چنان وانمود می نمودند که گویا به چیزی به نام اهداف نشراتی آشنا نیستند. در چنین مواردی هر چند متصدیان و ویراستاران پورتال متمایل بودند تا بحث را علنی و از طریق نشریه پیش ببرند تا سایر خوانندگان نیز در جریان قرار گرفته، از تکرار بحث در روز و یا وقت دیگری جلوگیری به عمل آید، مگر متأسفانه آنها موافقه نمی کردند.

خوانندگان نهایت عزیز، جهت ایضاح مطلب مثالی خدمت شما عزیزان تقدیم می دارم:

اتفاق می افتاد که از طریق یک ایمیلی که رد گیری هم نمی شد تا هویت فرستنده آن واضح شود، مطلبی از "دستگیر پنجشیری" با یک یا چند تعریف از پورتال به دست ما می رسید و یا همچنان "رمضان بشر دوست" اعلامیه ها و تقاضای های کمکش را مستقیماً به آدرس پورتال می فرستاد. عدم نشر چنین مطالبی برای متصدیان پورتال امری بود تثبیت شده و غیر قابل تأمل. زیرا اولی یعنی "دستگیر پنجشیری" به مثابه یک تن از رهبران باند خلق، نه تنها دستش به خون خلق ما آلوده بود و است، بلکه عملاً با قبول معاهده ماه دلو ۱۳۵۷ بین شوروی آنزمان و دولت دست نشانده اش، خاین به کشور نیز می باشد. از همین رو هر نوع همکاری با وی از دید پورتال، زمینه فراهم نمودن برای یک قاتل و خاین به شمار رفته، ناسپاسی بزرگ و خیانت عظیمی است در حق خونهایی که برای حصول آزادی افغانستان در تقابل با آنها ریخته شده است، همچنان "رمضان بشر دوست" و یا افرادی مانند وی که در شورا عضویت دارند، نفس شرکت آنها در پارلمان دولت دست نشانده، به رسمیت شناختن دولت دست نشانده و پوشالی و قانونی شمردن تجاوز جنایتکارانه امپریالیزم امریکا و شرکاء به شمار رفته، از دید پورتال در حکم خیانت شمرده می شود.

ایستادگی پورتال در خود داری از نشر مطالبی با چنان سابقه و یا شغلی، گاهگاهی به گفته برخی ها روی درشت تر از سنگ پای می طلبید که ما داشتیم. در هر صورت امتناع از نشر مقالات چنین اشخاصی آسانترین بخش کار بود. مشکل زمانی جدی می گردید، که از یک جانب شخص مورد نظر گذشته و فعالیت آنچنانی نداشت، از جانب دیگر مقاله اش در کل یعنی چیزی در حدود ۷۰- الی ۸۰ درصد ارزش نشر را داشت اما از سوی دیگر در همان ۱۰، ۲۰، و الی ۳۰ درصد مطالبی را مطرح می کرد که می توانست سخت انحرافی و گمراه کننده باشد.

برای حل این معضل و به خاطری که حق انتشار افکار آن نویسنده ضایع نگردد، در صورتی که برای ما مقدور می بود، می کوشیدیم تا از طریق تماس مستقیم از وی بخواهیم که اشتباهات کارش را اصلاح نماید، هرگاه این امر نا ممکن می بود، راه حلی که پورتال بدان تشبث می ورزید، استفاده از حق ناشر با نگاشتن "یادداشت پورتال" بر پایان مقاله بود. اگر فکر می کنید این عمل بدون جنجال مورد پذیرش قرار می گرفت، باید بنویسم اشتباه نموده اید. زیرا بودند و هستند نویسندگانی که از مرمی روس، از راکت گلبدین و بمب امریکا کمتر هراس دارند و منتفر اند، تا یادداشت تکمیلی و یا تصحیحی پورتال.

خوانندگان نهایت عزیز، این که مراعات اصل وفاداری به خط پورتال چه تعداد از دوستان و همکاران خوب ما را رنجانده، حسابش به "کرام الکاتبین" شاید معلوم باشد، مگر چنان رنجش هائی هر قدر ناگوار و دردآور هم باشند، نمی تواند به عزم استوار متصدیان پورتال در وفاداری به خط مشی آن خللی وارد نماید.

عدم آشنائی با اصول و ضوابط ویراستاری:

نکته دیگری که در جریان ده سال کار رضاکارانه و کاملاً مجانی متصدیان و ویراستاران پورتال، هراز چندی مشکل جدی خلق می نمود، عدم آشنائی تعداد زیادی از نویسندگان با قواعد و اصول ویراستاری و در نتیجه به رسمیت نشناختن صلاحیت ویراستار در تصحیح مطالب بود.

این مشکل بیشتر زمانی عرض اندام می نمود که ویراستاران پورتال با صمیمیت تمام و بعد از مراجعه به متون قابل اعتبار، در صدد می برآمدند تا به علاوه ویراستاری شکلی مطلب، نوشته را از لحاظ محتوایی نیز ویراستاری نمایند. به عبارت دیگر به علاوه اغلاط املائی، اشتباهات، کمبود ها و اغلاط محتوایی نوشته را نیز رفع نمایند. در چنین حالتی بیشتر چند نوع عکس العمل را شاهد بوده ایم:

۱- خود نویسنده با مراجعه به متون دیگر و ایقان به صحت کار ویراستار، ضمن تماس تلفونی و یا ایمیل از کار ویراستار تشکر نموده است. این عکس العمل را بیشتر همکاران قلمی ایرانی ما تبارز داده اند.

۲- بعد از مراجعه به متون و ایقان به سلامت کار ویراستاران پورتال، رسماً در نوشته های شان، برخورد های تصحیحی را تأیید نموده اند- باز هم عمدتاً همکاران ایرانی ما

۳- از ویراستاران پورتال خواسته اند تا به ارتباط منابعی که حین ویراستاری از آن استفاده نموده اند، معلومات بدهند و خواستار یک نوع ادامه بحث درونی بین ویراستار و خود گردیده اند- تعدادی از همکاران ایرانی و تعداد کمی افغان.

۴- به محض خواندن یادداشت پورتال، بدون آن که به سلامت و درستی یادداشت توجه نموده باشد، گاهی با هزار دشنام و فحش "کاغذ پیچ" عنوانی ویراستاران و متصدیان پورتال و قطع رابطه با پورتال. عمدتاً همکاران قلمی افغان ما در رأس همه ننگ جامعه افغان و نویسندگی نابغه بلاهت "سید خلیل الله هاشمیان".

با افتخار باید بنویسم که ویراستاران پورتال در هنگام اجرای وظیفه ویراستاری نه تملق توانسته آنها را از مسیر کارشان باز دارد و نه هم فحش، دشنام و حتا قطع همکاری. آنها همان طوری که در مرانامه نشراتی پورتال تعهد سپرده اند تا متعهدانه وظایف شان را انجام دهند، به تعهد خود استوار مانده اند. نتیجه این ایستادگی و استواری، همان چیز است که امروز تمام خوانندگان پورتال بدان معترف اند:

پورتال مکتب درست نویسی و دقت است.

کمبود اساسی پورتال:

آنچه به مثابه کمبود اساسی پورتال مشخص می گردد و ما جهت زدودن آن موفقیت قابل ذکری نداریم، تضمین ادامه کاری در پورتال بعد از مرگ و یا ناتوانی متصدیان و ویراستاران کنونی پورتال است که همه در حدود ۷۰ سال عمر دارند.

تا جایی که به متصدیان و ویراستاران پورتال رابطه می گیرد، اینطور نیست که آنها متوجه اهمیت این معضل نباشند و یا در جهت رفع آن نکوشیده باشند، مگر با تأسف تا حال قادر نشده اند چنان جانشینانی را برای خود آماده سازند که به محض پت شدن چشم یکی از آنها، دیگری جایش را چنان پر نماید که هیچ کسی متوجه فقدان فرد اولی نگردد. این که چرا در انجام این ضرورت انصراف ناپذیر ناکام مانده ایم، دلایل خود را دارد که زمانی بدان خواهیم پرداخت.

خوانندگان نهایت عزیز!

این درست است که پورتال و متصدیان آن در یک راه ناشناخته، بدون آمادگی کافی مگر بیهراس از اشتباه و سرکوب های احتمالی گام گذاشتند، تا اکنون به دست آورد هائی هم نایل شده اند، آنچه مسلم است تمام این دستاورد ها را فقط در

موجودیت حمایت بیدریغ شما خوانندگان گرامی و همکاران قلمی دور و نزدیک به دست آورده اند. از همین رو هم به مثابه یک فرد و هم به مثابه عضوی از متصدیان پورتال مطمئن هستیم تا زمانی که شما را با خود داریم هیچ چیزی مانع پیشرفت و تکامل ما شده نمی تواند. این را مطمئن هستیم وقتی شما با ما باشید و اراده نمائید تا پورتال بعد ما هم ادامه یابد، حتماً جانشینان بهتر و آگاهتر از ما را برایش فراهم خواهید نمود. مطمئن باشید برای من نوعی آرامترین مرگ همان است که مطمئن باشم، فردای مرگم پورتال انتشار می یابد و می نویسد که دور جدیدی آغاز یافته با توانائی های بیشتر و تعهد استوار تر.